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PRÍHOVOR STAROSTKY

Vážení  čitatelia,  milí spoluobčania. 
Už niekoľko mesiacov som vo funkcii starostky obce Dolné Srnie. V hocičom, 

keď človek začína, nie je to ľahké ani jednoduché a tak to mám aj ja. Dostala som 
však jednu radu, ktorá mi pomáha nevzdávať sa: „Vieš Renátka, možno bude dlho 
trvať až roztlačíš tú pomyselnú ťažkú káru starostovania, ale keď sa ti to podarí, 
už to pôjde ľahšie.“  V jednom mám veľkú výhodu, neroztláčam ju sama. Mám pri sebe 
veľa ľudí, ktorí mi v tom veľmi ochotne a nezištne pomáhajú a často na úkor svojho 
času. A aj keď ubehlo iba niekoľko mesiacov od môjho zvolenia na post starostky, 
podarilo sa niekoľko dobrých vecí.

Výborné odozvy majú kultúrne podujatia a ich úspech bol dosiahnutý iba vďaka 
tým, ktorí venujú veľa zo seba, svojho súkromia, voľného času  a zároveň s veľkou 
snahou o minimálne zaťaženie obecného rozpočtu. 

Všetkým organizátorom pod taktovkou manželov Uhreckých a Zuzany 
Zahorovej, sponzorom a každému, kto prispel k úspešnému priebehu ktoréhokoľvek 
organizovaného podujatia za tých pár mesiacov, patrí odo mňa veľké poďakovanie. 
Bez týchto obetavých ľudí, ktorých zoznam by bol veľmi dlhý, by kultúrne vyžitie 
v Dolnom Srní nebolo také bohaté. Návštevníci týchto kultúrnych podujatí, a nie 
sú to iba Dolnosrňania, odovzdávajú úžasnú spätnú väzbu mnohými pochvalami 
a vyjadreniami spokojnosti. Páčia sa nové nápady a dokonca aj to, že nie je treba 
za kultúrou cestovať a je priamo v obci. Veľmi ma teší aj záujem ďalších, ktorí sa 
pridávajú a ponúkajú svoju nezištnú pomoc.

Z úradných záležitostí sa podarilo po viacerých prerokovaniach schváliť územný 
plán obce. Každý, kto potrebuje informáciu o územnom plánovaní  v Dolnom Srní 
ho nájde zverejnený na webovom sídle obce v záložke Úradná tabuľa – Územný plán 
obce Dolné Srnie alebo v záložke Úradné dokumenty – VZN obce – rok 2023 – VZN 
č.6/2023, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť ÚPN-O.

Bez finančných prostriedkov obce sa podarilo zabezpečiť odvoz niekoľko rokov 
hromadeného odpadu zo stromov. Pri tejto príležitosti ďakujem PD Dolné Srnie 
za veľkú pomoc pri odvoze a úprave terénu. 

Nezaháľali sme ani v podávaní žiadostí o dotácie. Podali sme ich niekoľko 
a už máme prvé úspechy. Trenčiansky samosprávny kraj schválil žiadosť o poskytnutie 
dotácie na bežné výdavky spojené s uskutočnením akcie Dni obce Dolné Srnie 
2023 vo výške 1 000,- €. Takže môžeme čiastočne odbremeniť obecný rozpočet 
a usporiadať výnimočné Dni obce. Ďalším úspechom v podávaní žiadostí je finančný 
príspevok vo výške 990,- € určený na výstavbu Petangového ihriska s príslušenstvom 
Dolné Srnie. Príspevok nám bol poskytnutý v rámci Zamestnaneckého grantového 
programu Nadácie ZSE, ktorý mohol byť úspešný na základe odporúčania 
zamestnanca ZSE. Za podporu projektu ďakujeme občanovi našej obce a zároveň 
zamestnancovi ZSE p. A. Arbecíkovi. Nesmierne ma potešilo, keď som ho oslovila 
a bez váhania súhlasil s podporou a bol veľmi ústretový pri vypracovaní žiadosti. 
Teraz sa môžeme tešiť na spoločné budovanie petangového ihriska v oddychovej zóne 
za kultúrnym domom a potom aj na ďalšiu možnosť vyžitia a stretávania sa v obci.

V najbližšom období je na rade okrem využitia dotácií aj obecným 
zastupiteľstvom schválená výmena chladiaceho zariadenia v dome smútku, riešenie 
zatekajúcej strechy na prístavbe kultúrneho domu a viacero iných prác v obci.

Touto cestou chcem vyzdvihnúť záujem občanov a odovzdať veľké ďakujem tým, 
ktorí anonymne a bez oznámenia pomáhajú ku krajšiemu Dolnému Srniu. Pri srdci 
ma zahreje, keď sa prechádzam našou dedinou a vidím, že niekto nezištne pokosil 
vysokú trávu v zákrutách, pri ceste, pri potoku, odpratal 
spadnutý konár z cesty, vyčistil kanál, opravil poškodený rošt 
na zastávke, zveľadil priestor okolo zastávok, odpratal odpad 
pri kontajneroch a ešte veľa iných prác. Aj vďaka takýmto 
príjemným prekvapeniam mám chuť roztláčať pomyselnú 
ťažkú káru starostovania. 

Všetkým prajem príjemne prežité letné mesiace, veľa 
slnečných dní, žiadne zdravotné problémy a šťastné návraty 
z dovoleniek.

Renáta Žákovicová, starostka obce Dolné Srnie

STAVANIE MÁJA 
K mesiacu máj neodmysliteľne patrí 
stavanie mája. Tento rok sme sa na 
podnet dolnosrnianskych chlapov vrátili 
späť k tradícii a máj stavali ručne. Bolo 
úžasné ich zapálenie a odhodlanie 
postaviť máj ručne. Boli to síce 
chvíle napätia, ale chlapi to doviedli 
do úspešného konca. Keď už máj 
stál na svojom mieste, začala zábava 
v príjemnej a veselej atmosfére pri malom 
občerstvení. Kultúrny program si pripravili 
deti z MŠ pod vedením p. riaditeľky 
K . Ko va č o v i c o ve j  a  D. U h r e c k á . 
A k dobrej nálade prispela kapela pod 
taktovkou V. Helíka. Vyjadrením vďaky 
a radosti chlapom a všetkým účinkujúcim 
bol potlesk občanov, ktorí prišli podporiť 
túto akciu. Ďakujem všetkým za ochotu 
pomôcť, participáciu pri organizácii, 
preprave a stavaní mája.  

DEŇ MATIEK
V nedeľu 8.mája sme sa stretli v Kultúrnom 
dome pri príležitosti Dňa matiek. Ďakujeme 
deťom z MŠ a ďalším účinkujúcim, ktorí 
odprezentovali svoje nadanie - K. Guzmická, 
N. Cimprichová, D. Uhrecká, A. Zahora 
a spestrili svojím vystúpením tento deň. 
Mamičkám, babičkám a prababičkám sme 
poďakovali za všetko, čo pre nás robia. 
Popriali sme im zdravie, aby mali vždy koho 
pohladiť a aby mal kto pohladiť ich. 
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a dospelým, aké je dôležité vedieť poskytnúť 
prvú pomoc. 

Počas celého dňa sa deťom venovali 
členovia Dobrovoľného hasičského zboru 
z Moravského Lieskového. 

Tanečníci z Monny Danza a ZUŠ 
Moravské Lieskové vystúpili večer s dlhým, 
ale krásnym a veselým programom. Celý 
deň sme zakončili žrebovaním tomboly. 

Rozprávkové kráľovstvo pripravila Katka 
Kráľová s Filipom Miklánkom a Romanom 
Uhreckým spolu so svojou družinou, ktorú 
tvorili Stanka Chlapíková, Elenka Antalová, 
rodina Černáčková, Anetka Sapáková, 
Monika Sartorisová, Veronika Sartorisová 
s kamošom Martinom, Svetlanka 
Zámečníková, Katka Kovačovicová, Silvinka 
Antalová, Kubko Kráľ a Dušan Rozvadský 
so svojou asterixo-obelixovskou rodinou, 
Alenka Sapáková a Lenka Sýkorová.

O prázdne žalúdky sa postarala veselá 
partička, ktorej členmi boli Zuzka Zahorová, 
Lenka Šutovská, Miro Melicher, Miro Sapák, 
Ľubko Ikáš, Maťka Malíčková a Alenka 

V tomto roku sme oslavu DŇA DETÍ poňali 
v duchu náučnom a športovom. Pozornosť 
bola venovaná našej Klanečnici, preto 
všetky rozprávkové aktivity boli sústredené 
v prírode pri vode. 

Na zahájenie pekného dňa sa deti spolu 
so svojimi rodičmi prešli rozprávkovým 
kráľovstvom. Čakalo ich množstvo 
rozprávkových postavičiek, ktoré si pre ne 
pripravili rôzne vedomostné 
alebo športové súťaže. 
Po splnení boli deti na každom 
stanovišti odmenené. 

Na deti sa tešili babičky v svojej 
hračkárni, odkiaľ si deti mohli 
odniesť hračku podľa svojho 
výberu. Ďalej na nich čakali 
pirátky, Pat a Mat, Filip Miklánek 
pripravil krásne aktivity pri vode 
s vodnými mlynmi, lávkou cez 
potok, deti mali možnosť urobiť 
si z papiera loďku a pustiť ju 
dolu Klanečnicou. Putovaním 
stretli Wednesday a Morticiu 
z Rodiny Adamsovcov,  Harryho 
Pottera, čakala na nich aj princezná, vodník, 
Perinbaba so svojou obrovskou perinou 
a veselá družina Asterix a Obelix. 

Po ukončení putovania dostali deti sladkú 
odmenu v podobe medovníčka od Zuzky 
a čerstvo napečené buchty od Dušana.

Na ihrisku deti mohli absolvovať činnosti 
spojené so športom a vzdelávaním. 
Návštevou nás poctili aj včelári Hargašovci, 
ktorí s deťmi vyrábali sviečky zo včelieho 
vosku, prišiel i pán Jožko Lukáč s koníkmi. 

Športovci zo športového klubu pripravili 
pre deti veľa športových aktivít. Okrem 
rôznych súťaží vrátane súťaže v kopaní 
jedenástok zabezpečili aj futbalové zápasy 
s účasťou tímov z obcí Bzince pod Javorinou 
a Lubina Kopanice. V podvečer si zahrali 
futbal aj starí páni. Zároveň športový klub 
predstavil svojho maskota.

Basketbalový klub BK Nové Mesto 
nad Váhom premenil betónovú plochu na 
basketbalové ihrisko.

Osvetu v oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdravia vykonávali aj záchranné zložky – 
Hasičský a záchranný zbor z Nového Mesta 
nad Váhom, Policajný zbor SR Nové Mesto 
nad Váhom. Záchranári z „Ako zachrániť 
život  s.r.o.“  pri sanitke vysvetľovali deťom 

Sapáková. O guláš sa postaral Roman 
Uhrecký s pomocníkmi Petrom Zámečníkom 
a Rasťom Sýkorom. Príprava hotdogov 
padla do rúk rodine Behulovej – Monikám 
a Jožkovi.

Uhasenie smädu zabezpečili Mirko 
Žákovic, Ivan Hargaš st. a Martin Malíček. 

O hudobný doprovod, moderovanie 
a svetelné efekty sa postaral Igor Šimonovič. 

Nič by sa nemohlo udiať 
bez pripravených priestorov 
ihriska, o ktoré sa postarali 
Roman Uhrecký, Jakub 
Švacho, bratia Vicenovci, 
Rasťo Sýkora, Peter 
Zámečník, Matúš Nedbal 
a ďalší. 

Ďakujeme aj pani 
starostke, ktorá zabezpečila 
zapožičanie skákacieho 
hradu pre najmenšie deti 
a pani na maľovanie deťom 
na tvár od podpredsedu TSK 
Michala Barteka.  

Azda najdôležitejšia je 
organizácia celého dňa. Tá bola pod palcom 
Renátky Uhreckej. Bez skvelého vedenia by 
sa nič neudialo tak, ako sa to udialo v tento 
skvelý deň. 

Ďakujeme všetkým, ktorí akokoľvek 
prispeli k tomu, aby Deň detí bol dňom 
výnimočným a nezabudnuteľným. Ďakujeme 
všetkým, ktorí ochotne pomáhali počas 
dňa aj napriek tomu, že pôvodne sa prišli 
„iba“ zabaviť. A vďaka patrí nepochybne aj 
tým, ktorí ponúkli svoju pomoc pri ďalších 
kultúrnych aktivitách.

Ďakujeme, že nám mohlo byť spolu dobre. 
K materiálnemu zabezpečeniu prispeli:
Obec Dolné Srnie, PD Bošáca, Okresné 

riaditeľstvo OVB Uhreckí, BUDIŠ a.s., 
Bakalár, Remi, Wacuumschmelze s.r.o., 
Barbora Kráľová, Barbora Pevalová, 
Filip Miklánek, Roman Uhrecký, Zuzana 
Zahorová, Peter Hargaš, Ľuboš Hargaš, 
Dušan Rozvadský, rodina Černáčková, 
Katarína Kráľová, Lenka Šimonovičová, 
Svetlanka Zámečníková, Lenka Šutovská, 
rodina Matláková, rodina Švachová, Janka 
Mináriková

Text: Zuzana Zahorová
Foto: Igor Šimonovič

. . . . . . D E Ň   D E T Í   2023 . . . . . . 

D E Ň   O T C O V
Otcovia sú muži, ktorí sa odvážili vkladať do svojich detí nádeje a sny sveta. 
Je potrebné si uvedomiť, že otcovia zohrávajú dôležitú rolu v našich životoch, 
a preto sme ich sviatok oslávili spoločne za kultúrnym domom. Atmosféra 
bola výborná a program taktiež. Básne otcom predniesli M. Behulová, 
D. Uhrecká, na akordeón zahral A. Zahora a spestrením programu bola 
tanečná skupina Flamenco. Každý muž dostal ako darček „pánsku ružičku“ 
v podobe veľkého piva. Stretnutie bolo obohatené súťažami pre pánov - 
hádzanie pingpongovej loptičky do tuby, držanie vedra naplneného vodou, 
pitie piva a poslednou súťažou bola tzv. čiara. Organizáciu celej akcie mali pod 
palcom prevažne ženy, za čo im veľmi ďakujem. Prispeli k tomu, aby si chlapi 
mohli užiť prvú oslavu Dňa otcov v našej obci.

text: Marianna Žákovicová, foto: Miroslava Žákovicová
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V malebnom prírodnom prostredí horného 
Požitavia na úpätí pohorí Tríbeč a Pohronský 
Inovec sa rozprestiera Obec Topoľčianky. 
Topoľčianky sú pôsobivé svojou minulosťou 
i prítomnosťou. 
_ _ _ _ ZÁMOK TOPOĽČIANKY _ _ _ _

Bývalé sídlo Tekovskej župy (1614 – 1708). 
Letné sídlo prezidentov ČSR (1923 – 1951). 
Zámok TOPOĽČIANKY - národná kultúrna 
pamiatka, zasadený do krásneho prírodného 
prostredia.

TOPOĽČIANKY – MARIÁNSKE 
_ _ _ _ _ PÚTNICKÉ MIESTO _ _ _ _ _

Tradícia púte k Panne Márii Škapuliarskej 
bola založená v r. 1686. Každoročne  druhú 
júlovú nedeľu prichádzajú do Topoľčianok 
tisíce pútnikov.

TOPOĽČIANKY – 
TRADÍCIA V CHOVE PLEMENNÝCH
  _ _ _ _ _ _ _ _ KONÍ _ _ _ _ _ _ _ _

Národný žrebčín „Topoľčianky“, š.p. dnes 
patrí medzi najvýznamnejšie svetové 
žrebčíny a možno ho právom zaradiť 
za kultúrne dedičstvo národa. Národný 
žrebčín je v súčasnosti jediná živá 
„Národná kultúrna pamiatka” na Slovensku, 
zachovávajúca pre Slovensko a Európu 
génový fond koní plemien Lipican, Arab, 
Hucul a Slovenský teplokrvník. /zdroj: https://
www.topolcianky.sk/

Okrem týchto veľmi vzácnych a živých 
pamiatok sa nám do pozornosti dostalo 
toto miesto tým, že jeden obyvateľ Dolného 
Srnia z Topoľčianok pochádza. Nie je nič 
lepšie, ako sa vybrať na výlet tam, kde je 
niekto doma a vie čo sa vidieť oplatí. 
A tak sme sa v dvoch autobusoch 1.mája 
2023 vybrali do Topoľčianok, kde v tomto 
čase boli dni otvorených dverí v Chateau 
Topoľčianky a Národnom žrebčíne 
Topoľčianky. Čas, ktorý sme tam strávili 
ubehol veľmi rýchle. 
Väčšina z nás s pohárikom na šnúrke na krku 
degustovala vína v nádhernom prostredí 
vinárskych závodov. Niektorí sa boli schladiť 
a spomaliť na prehliadke pivníc. Pre tých, čo 
aj keď len troška poznali  históriu miesta, kde 
1. mája bolo kopec ľudí, zábavy a kvalitného 
jedla a vínka, to bola oslava práce, 
napredovania  a rastu.  Spoločnosť znova 
začínala iba so šiestimi zamestnancami, 
jej filozofiou bolo nadviazať na hlboké 
korene miestneho vinárstva. Tradícia a 
skúsení vinári sa stali jej základnými piliermi. 
Dnes je vinárstvo Château Topoľčianky 
dokonalým reprezentantom citlivo oživenej 

_ _ _ _ _ _ _ SLOVENSKO JE KRÁSNE _ VÝLET DO TOPOĽČIANOK _ _ _ _ _ _ _
tradície siahajúcej do prvej Československej 
republiky.
Kto si v predpredaji zakúpil lístky 
na Galaprogram v Národnom žrebčíne 
Topoľčianky š.p, určite neoľutoval. Udalosť 
vzbudzuje taký záujem, že lístky zakúpiť na 
mieste už nebolo možné. Ešteže bolo možné 
pozrieť kone v sprístupnených stajniach 
a žriebätá v historickej jazdiarni.
Už aj toto by stačilo a to sa nám ponúkal 
zámok s nádherným parkom a veľmi veľa 
sprievodných akcií.
Tohtoročný Deň otvorených dverí, ktorý sa 
už tradične koná vždy 1.mája, pokoril všetky 
doterajšie rekordy návštevnosti. Príjemné 
jarné  počasie v spojitosti s vyhliadkou na 
deň plný zážitkov prilákali do Topoľčianok 
viac ako 15 000 návštevníkov. A my sme boli 
medzi nimi. Po ceste späť bolo počuť už len 
spokojné rekapitulácie dňa, podriemkávanie 
a konštatovania, že sa oplatilo a možno 
ešte v budúcnosti by sme si výlet do 
tejto nádhernej slovenskej dediny mohli 
zopakovať, lebo ponúka oveľa viac, ako sme 
1. mája stihli. 

Všetkým účastníkom ďakujeme za záujem, 
za chuť spoznávať a užívať život, za skvelú 
spoločnosť. Ďakujeme tiež Romanovi 
Uhreckému za nápad, organizáciu 
a starostlivosť o nás počas výletu!

Text: Renáta Uhrecká
Foto: ???

Jarné upratovanie neobišlo ani našu obec. 
Začalo sa kultúrnym domom. Umylo, odrhlo a ošetrilo 
sa všetko, čo bolo najviac treba. Sokle, okná, záclony, 
závesy, svietidlá, pódium, vstup a mnoho ďalšieho. Prišli 
pomôcť malý, veľký, deti, dospelí aj najstarší. Každý 
priložil ruku k dielu podľa svojich možností a vďaka 
nim je náš kultúrny dom sviežejší. Všetkým patrí veľké 
ďakujem, lebo iba spoločnými silami dokážeme veľa. Tak 
to bolo aj s naplnením myšlienky: „Aby sa nám tu dobre 
žilo, nielen prebývalo.“ Ľudia, ktorí sa držia tohto hesla 
a mali voľný čas, kosili a hrabali po obci miesta v rámci 
projektu SAMI SEBE. Lepšie sa pozerá na upravené 
okolie.                                         

    Text: Marianna Žákovicová, foto: Miroslava Žákovicová

UPRATOVANIE KD + SAMI SEBE
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Ísť na výlet vo vyššom veku nie je také jednoduché. 
Najprv treba vybrať správnu lokalitu, teda takú, ktorá by 
vyhovovala každému, aby si každý našiel  trasu, ktorú 
zvládne a ktorá mu zároveň prinesie aj zážitok. Aby sme 
potešili nielen telo, ale aj dušu a mali na čo spomínať. 
V praxi to znamená, aby to nebolo napríklad do kopca, aby 

sa tam dalo dostať autobusom, 
ktorý na tieto cesty využívame 
vďaka obecnému úradu, ktorý 
nám na tieto výlety prispieva. 
Aby trasa nebola príliš dlhá, aby 
sa dalo kde občerstviť. 

Tentoraz padol lós na Rožnov 
pod Radhoštěm. Ale ešte 
predtým sme sa zastavili 
n a  z á m k u  v  B u c h l ov i c i a c h . 
Bol to dobrý výber. Zámok 
patrí medzi najvýznamnejšie 
barokové šľachtické sídla 
na  území  Česke j  r epub l i k y.  
Kvalitou  architektúry, rozsiahlymi 
zbierkami, významnými  majiteľmi 
a  d ô l e ž i t o s ť o u  v  d e j i n á c h 
posledných rokov habsburskej 
monarchie je zámok významným 
miestom ďaleko presahujúcim 
hranice českých zemí. Ako 
sme sa dozvedeli z rozprávania 
sprievodkyne, častým hosťom 
tu bol aj pán Serény, potomok 
možného zakladateľa našej obce. 
V rozsiahlom parku s množstvom 
vzácnych drevín z celého sveta 
sme sa občerstvili v čokoládovni. 
Veď to poznáte, čokoláda - balzam 
na dušu. 

A ide sa ďalej … Nasledujúca 
zastávka Valašské múzeum 
v prírode v  Rožnove pod 
Radhoštěm, nejväčšie múzeum 
svojho druhu v Českej republike. 
Tematicky  je rozdelené do troch 

areálov – Drevené mestečko, Valašská dedina a Mlynská 
dolina. Stoja tu originálne zrubové stavby, ako aj kópie 
a zrekonštruované historické budovy. Návštevníci si môžu  
dokonca vyskúšať niektoré historické činnosti. Čo je pre 
súčasníka niekedy dosť ťažké aj pre tých zručnejších. 

Z činnosti organizácie JEDNOTY DÔCHODCOV v Dolnom Srní

 • • ŽIVOTNÉ JUBILEUM:

„ V deň Vášho jubilea prichádzame 
so želaním, nech Vám stále  
zdravie slúži a roky, ktoré sú na obzore 
nech prežijete v spokojnosti.“

 • 60 rokov

Blažena Černá
Viera Galandáková
Miroslav Zelko

SPOLOČENSKÁ  RUBRIKA (Jubilanti od 01.04.2023 do 30.06.2023)

Súčasťou múzea je areál drevenej dediny Dušana Jurkoviča 
na Pustevnách, který je národná kultúrna pamiatka. 

Ďalšou zastávkou, na ktorú sa niektorí mimoriadne tešili, 
bol Rožnovský pivovar založený v roku 1712.  Po rekonštrukcii 
sa tu pred desiatimi rokmi znovu začalo variť pivo a tak sa 
po 62 rokoch na pivovarskom  dvore opäť rozlieha vôňa 
z varenia piva. Súčaťou areálu sú pivné kúpele, ktoré nás 
síce zaujali, ale žiaľ, neboli sme objednaní, a tak sme si  túto 
zaujímavosť museli odpustiť. Ale inak je to dosť zaujímavé. 

Možno sú Rožnovské pivné kúpele prvé svojho druhu. 
Snúbia sa tu prvky alternatívneho liečiteľstva vychádzajúceho 
z prastarých techník starých Egypťanov a východných kultúr 
s bežnými i menej bežnými kúpeľnými a fyzioterapeutickými 
postupmi. Vedci se jednoznačne zhodujú v tom, že pivovarské 
kvasnice obsahujú viac vitamínov, stopových prvkov 
a aminokyselín, ako sa vôbec kedy predpokladalo.

Užili sme si krásny výlet v krásnom prostredí, s krásnymi 
zážitkami. A tak ako vlani, aj tentoraz sme sa vracali do búrky 
a prietrže mračien a doma dokonca bez elektriny. Ale ani to 
nám neprekazilo príjemé dojmy z výletu. 

(ra)

Jurkovičová rozhľadňa, 
nádherná stavba z betónu, 
kameňa a dreva je postavená 
na okraji mesta Rožnov 
pod Radhoštěm, na Karlově 
kopci v nadmorskej výške 480 
metrov. Stavbu tejto 31 metrov 
vysokej rozhľadne začali 
v októbri roku 2010 a dokončená 
bola už o rok, v decembri 2011. 
Slávnostne ju otvorili 28. apríla 
2012. Postavili ju podľa plánov 
architekta Dušana Jurkoviča, 
ktoré vytvoril pre Turistický 
spolek vo Valašském Meziříčí už 
v roku 1896 pre rozhľadňu, ktorá 
mala stáť u Brňova. Je zaujímavé, 
že rozhľadňa nikdy nestála, 
nešlo teda o jej rekonštrukciu, 
ale až niekoľko desiatok rokov 
po Jurkovičovej smrti ju postavili 
podľa jeho plánov. Z našej skupiny 
sa na ňu doslova vyšplhali len 
dvaja účastníci. Výhľad z nej však 
stál za to.

Miroslav Duda
Štefan Halász
Slavomír Havalec
Viliam Šupák
Blažena Šupáková

 • • UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA

„Vitaj nám v živote, dieťatko krásne.
Snívaj v perinke svoj nežný sen, 
nech hviezda života žiari ti jasne 
a radosť naplní každý tvoj deň.“

 • 70 rokov

Juraj Hamaj, Ing.
Mária Žáková

 • • NAVŽDY NÁS OPUSTILI:

„Stojíme celkom ticho, 
čas zvoní na rozlúčku, 
zostaňme takto chvíľku, 
do vencov píšme slová. 
Tu život končí sa. Spomienka začína.“

VÝLET do ROŽNOVA  pod RADHOŠTĚM
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EKOLOGICKÉ ČISTENIE DOMÁCNOSTÍ

Najkrajšie, šťastné, milé, ale úplne prosté a jednoduché je v našom 
živote narodenie dieťaťa. Narodenie nového občana je významná 
udalosť aj pre obec, preto dňa 20. mája 2023 sme v našej obci 
slávnostne privítali nových občanov Lucasa a Melissu Chrenkových, 
Elliota Kentoša, Tomáša Mačangu a Timoteja Váru. Starostka obce 
Renáta Žákovicová príhovorom a srdečným blahoželaním zaželala 
rodičom veľa šťastia, rodinnej pohody a trpezlivosti pri výchove 
ich detí. Na úspešnom priebehu podujatia sa podieľali deti MŠ. 

Text a foto: Monika Behulová, matrikárka

 • • • • • • • • • • • • •

Ekologické čistenie domácnosti má 
oproti tradičným spôsobom mnoho výhod. 
Na prvé počutie to môže znieť nereálne, 
neefektívne alebo draho. No opak je 
pravdou. V podstate len umývame 
povrchy podobným spôsobom ako to 
robili naše staré mamy. S narastajúcim 
chemickým priemyslom sme si zvykli 
mať na každý povrch iný prípravok. 
Na leštenie, na podlahy, na kuchynskú 
linku, umývadlo a tak ďalej. Môžeme 
menovať a spísať veľmi dlhý zoznam.  
Každý z týchto prípravkov však obsahuje 
obrovské množstvo chemických látok, 
ktoré pôsobia agresívne na našu pokožku 
a dýchacie cesty. Pri dlhodobom používaní 
poškodzujú povrchy v domácnosti. Väčšina 
z nich obsahuje silné škodliviny, ktoré 
nakoniec skončia v prírode a ohrozujú 
najmä celkovo vodu a vodné ekosystémy.

Na trhu možno dostať tzv. ekologické 
čistiace prostriedky. Jednou z možností je 
aj čapovaná ekodrogéria, ktorá sa stáva 
stále dostupnejšou na celom Slovensku. 
Aj v Novom Meste nad Váhom máme pár 
malých obchodníkov, ktorí túto službu 
ponúkajú.

Dôležité pri ekologickom upratovaní je 
aj správne „náčinie“. Utierky z mikrovlákna 
(,,švédske utierky“) možno nie sú úplne 
ekologické, ale vydržia veľmi dlhý čas 
a môžeme ich prať a používať opakovane. 
Skvelým pomocníkom je aj lufa (rastlina) 
alebo čistiaca kefa. Na umývanie nám 
napríklad postačia staré látky z oblečenia.

TIPY A RADY NA ČISTENIE 
V SÚLADE S PRÍRODOU:

• EKOLOGICKÉ ČISTIACE 
PROSTRIEDKY: 

Vyrábajú sa z prírodných zložiek a sú 
biologicky odbúrateľné, čiže sú šetrnejšie 
k životnému prostrediu. Nie sú toxické 
a neprodukujú žiadne škodlivé výpary, 
takže ich používanie v blízkosti ľudí, 
domácich zvierat a rastlín je bezpečné. 

Sú zvyčajne lacnejšie ako tradičné čistiace 
prostriedky a môžu byť rovnako účinné.

• OCOT - UNIVERZÁLNY ČISTIČ 
A POMOCNÍK:  

Najlepším pomocníkom je voda a ocot. 
Stačí zmiešať teplú vodu a ocot v pomere 
1:1 a naplniť do fľašky s rozprašovačom. 
Niektorým ľuďom môže výrazný zápach 
octu prekážať, a tak môžete pridať pár 
kvapiek esenciálneho oleja. Ocot je 
univerzálny, keďže odoláva mastnote 
a špine, a zároveň prekryje akýkoľvek 
zápach. Ocot navyše výborne dezinfikuje. 
Často sa používa aj na odstránenie 
vodného kameňa. To isté platí aj pri kúpeľni 
a WC - ocot alebo kyselina citrónová.

• UMÝVANIE RIADU: 
Klasické hubky na riad sú nehygienické 
a majú krátku životnosť. Lufa je ich 100% 
ekologickou alternatívou. Je to rastlina a je 
možné pestovať ju aj v našich podmienkach. 
Výrobky z nej sú lacné, nezapácha a veľmi 
rýchlo schne.

• NÁHRADA SAPONÁTOV:
Základom odmastenia nielen pri umývaní 
riadu je použitie prírodného mydla. 
Najčastejšie sa používa kastílske alebo 
marseillské, obe sú vyrobené z čisto 
prírodných ingrediencií. Takéto tuhé 
mydlo sa dá vyrobiť od základu aj doma. 
Tekutú formu (možno aj zakúpiť) získate 
jednoducho rozmiešaním nastrúhaného 
mydla vo vriacej vode. Často sa pridáva 
sóda, ktorá zvyšuje čistiaci účinok. 
Na zaistenie lesku pridajte ocot, kyselinu 
citrónovú alebo citrónovú šťavu, ktoré 
zvyšujú lesk. Mydlový prostriedok na riad 
môžete použiť aj do umývačky.

• PRIPÁLENINY: 
Na čistenie krbového skla, rúry 
a pripálených hrncov je najúčinnejším 
ekologickým prostriedkom obyčajný 
drevený popol, ktorý zároveň aj skvele 
odmasťuje. Napriek tomu, že v dnešnej 
dobe si je málokto vedomý jeho úžitku, 
na čistenie riadov sa používa snáď 
odjakživa. Ak máte chuť experimentovať, 

z popola sa dá doma vyrobiť aj hydroxid 
sodný na výrobu prírodného mydla.

• DEZINFEKCIA: 
Ocot alebo kyselina citrónová majú 
dezinfekčné účinky. Nepoužívajte ich však 
na kamenné povrchy, mohli by ich poškodiť. 
Ešte účinnejší je peroxid vodíka. Keďže 
sa rýchlo odbúrava a je klasifikovaný ako 
neškodný pre životné prostredie, môžete 
ho používať bez obáv aj doma. Dezinfikovať 
môžete aj alkoholom (ten je na kamenné 
povrchy vhodnejší). Alkohol nepoužívajte 
na drevo kvôli jeho vysušujúcim účinkom.

• DREVENÉ POVRCHY: 
Drevené povrchy môžete čistiť zriedeným 
univerzálnym čističom v dobre vyžmýkanej 
utierke. Na ich leštenie je skvelý prípravok 
z olivového oleja a citrónovej šťavy 
v pomere 1,5 : 1. Môžete pridať pár 
kvapiek citrónového esenciálneho oleja. 
Pri obnove staršieho nábytku pomôžu 
recepty s ľanovým olejom.

• PRANIE: 
Pracie prostriedky sú najdrahšie 
zo všetkých chemikálií, ktoré doma 
používame. V poslednej dobe začala byť 
trendom ich oveľa lacnejšia ekologická 
alternatíva - domáci prací gél: 175 gramov 
mydla, 150 gramov sódy a 10 litrov vody. 
Inou alternatívou sú mydlové orechy. 
Veľmi odolné škvrny odstránite žlčovým 
mydlom a dlhým namáčaním v studenej 
vode. Do priehradky na aviváž nalejte ocot 
a niekoľko kvapiek prírodných silíc s vašou 
obľúbenou vôňou. Bielizeň ostane mäkká 
a prevoňaná. Navyše tým ochránite svoju 
práčku pred zanesením vodným kameňom 
a pracími prostriedkami.

Nahradiť udržateľnými produktami 
možno úplne všetko, čo potrebujeme na 
údržbu našej domácnosti. Od rôznych 
č i s t i a c i c h  p r o s t r i e d kov,  p o m ô c o k 
na čistenie, vôní, atď... Kreativita nepozná 
žiadne hranice. Stačí len vyskúšať, ktoré 
z týchto alternatív sa Vám najviac osvedčia. 
Ostanete milo prekvapení výsledkom, 
pričom zaručene potešíte prírodu, ale aj 
Vašu peňaženku.  

   Filip Miklánek
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APRÍL – MESIAC LESOV
Na začiatku apríla sme sa rozprávali 
o ochrane lesov a ich význame. 4.4. 
sme mali vystúpenie sokoliarskej 
skupiny FALCONARI. Názornými 
ukážkami deťom priblížili život 
nočných aj denných dravcov 
z našej prírody aj zo zahraničia či 
sokoliarsku výstroj.

22.4. DEŇ ZEME
Pre deti sme pripravili veľa 
zaujímavých aktivít. Projekt malý záhradník 
– vysadili sme liečivé byliny, letničky a starali 
sa o ne. Deti sme viedli k triedeniu odpadu, 
recyklácii a vysvetlili si význam triedenia 
odpadu. Počas vychádzok sme si názorne 
ukázali v našej obci, kde sa čo triedi. 
Deti 2. triedy roztriedili odpad a upratali 
okolo kontajnerov pri MŠ. Pracovali sme 
na projektoch Sŕňančatá o odpade veselo 
a hravo, Triediš, triedim, triedime. Zapojili sme 
sa do výzvy Jarné upratovanie s Maxíkom. 
Zberali sme voľne pohodené 
odpadky po dedine a spoločne 
roztriedili do kontajnerov pri MŠ. 
V spolupráci s technickými 
službami Stará Turá nás 18.4. 
navštívili smetiari. Ukázali nám 
vývoz plastov v našej obci. 
Deti si vyskúšali ako sa sedí 
na mieste šoféra, stojí ako smetiar 
a pozreli si nakladanie plastov 
do smetiarskeho auta. Vysvetlili 
sme si čo do plastov patrí a čo nie. 
Za odmenu sme im zaspievali.
Aj keď sme len malé deti
Aj my vieme triediť smeti,
Modrá, žltá, zelená
Vieme čo to znamená...

DEŇ MATIEK
Slovo „ mama”, 
veď to viete,
najkrajšie je 
v celom svete.
Prvý krát som 
celkom sama
Slovo „ mama” napísala.
M, A, M, A zložila som 
tieto hlásky
pre mamičku 
z veľkej lásky.
Ja ťa ľúbim, mama moja,
pravdivé sú tieto slová.

AKO ZACHRÁNIŤ ŽIVOT
Aj naša MŠ sa zapojila do projektu Prvá 
pomoc v materských školách. 25.5. nás 
navštívili záchranári Ján Kováč a Emkina 
mamička Bc. Natália Nedbalová. Ukázali nám 
ako zachrániť život. Privolať a poskytnúť prvú 
pomoc. Dať umelé dýchanie, masáž srdca. 
Ako ošetriť poranenú, popálenú, zlomenú 
ruku a prezreli sme si aj sanitku. Ďakujeme 
za krásny deň.

M D D
Hneď od rána sa z triedy ozývala 
hudba a smiech detí. Pirátka 
so svojimi pomocníčkami pripravila 
pre nich poklad, ktorý museli 
nájsť. Rozdelili sa do družstiev, 
splnili 5 úloh a podľa mapy hľadali 
spoločne truhlicu s pokladom. 
Nechýbalo ani občerstvenie: melón 
a džús. Balíčky pre deti pripravila 
mamička Poláčková a do nich 
prispeli: ZRPŠ, rodina Poláčková 

a potraviny U dobrého gazdu. Medaile 
vyrobila učiteľka Peťka. A potešili nás aj 
farbičky, ktoré nám priniesli dôchodkyne 
z Jednoty dôchodcov v Dolnom Srní. 
Ďakujeme.

PLAVECKÝ KURZ 
12.6. – 16.6.

Deti našej MŠ privítali leto účasťou 
na plaveckom kurze. Zúčastnilo sa 
ho 9 detí druhej triedy. Radostne 
nastupovali 5 dní do veľkého červeného 
autobusu, ktorý nás vozil do Nového 
Mesta nad Váhom. Tréneri Penguin 

sport klubu družstvám určili 
prísne pravidlá. Bezpečnosť 
detí bola prvoradá. Rozdelili 
ich na kačičky, delfínov 
a   n a j o d vá ž n e j š i e   b o l o 
d ružs tvo   ž ra lokov.  De t i 
prekonávali strach ponáraním 
sa, splývaním, skákaním 
do vody. Základy plávania 
na znak, s podložkou. Na záver 
súťažili. Všetky družstvá 
preplávali s podložkou aj 
bez nej, šírku bazéna a späť. 
Bezpečne ich istili tréneri. 
Všetky deti boli odmenené 
diplomom a malou sladkosťou. 
Kurz rýchlo ubehol, ale deti sa 
už tešia na ďalší kurz.

OKIENKO MATERSKEJ ŠKOLY
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OKIENKO MATERSKEJ ŠKOLY
ROZLÚČKA S PREDŠKOLÁKMI

30.6. sme sa rozlúčili s našimi predškolákmi: Miškom, 
Lukáškom, Matejkom, Zarkou, Vanesskou, Emkou, Ninkou, 
ale aj s tetou Elenkou a pani učiteľkou Jarkou, ktoré 
odchádzajú do dôchodku. Veľká vďaka im patrí za dlhoročnú, 
skvelú, obetavú prácu, ich úsmev a láskavé objatia. Radi 
budeme spomínať. Ďakujeme.

Dovidenia milá škôlka, my už nie sme malí,
preč sú chvíle, keď sme všetci poobede spali,
nesmiete sa na nás hnevať, nás už čaká veľká škola,
utekajme veď nás leto volá.

DOVIDENIA NAŠI KAMARÁTI.

text: Mgr. Katarína Kovačovicová, riaditeľka MŠ
foto: zamestnanci MŠ Dolné Srnie 

Manželka vraví manželovi: 
„Starký môj, na budúci týždeň 
máme 20. výročie svadby. 
Už si rozmýšľal, ako ho oslávime?“ 
Muž zdvihne tvár od novín a hovorí:
„Čo ja viem, minútou ticha?“

Žena povedala, že ju zlostí auto. 

Vraj má vodu v karburátore. 

Vzal som tašku s náradím 

a spýtal sa, kde je auto.

Odpovedala, že v rybníku.

Chlapec prvýkrát navarí frajerke 

obed. Počas hlavného chodu 

sa frajerka pýta:

„To mäso je z konzervy, zlatko?“

„Áno, miláčik. Bol tam nápis: 

Pre vášho miláčika a vedľa toho taký 

chutný psík...“„Synak, ak dostaneš z toho 
testu zasa päťku, 
tak sa viac nepoznáme!“
„Dobre oci.“
-  -  -  -  -  -  -  -
Otec sa pýta: „No, čo si dostal?“
Syn vraví: „A vy ste kto?“

„Pán doktor, čím viac užívam 
tie prášky, tým mi je horšie.“
„A aké prášky užívate, dedko?“
„Nóó, tie najlepšie z reklamy. 
Persil a Ariel.“

Bolí ma koleno.Všade vo svete: Choď k ortopédovi!U nás: Bude pršať.

BIELA
DETI
JÚL
MODRÁ
OBČERSTVENIE
OCENENIA
OZVUČENIE 
PÄTNÁSTEHO
PLAGÁT 
PODUJATIE
PÓDIUM
RUŽA
ŠESŤNÁSTEHO
ŠTRNÁSTEHO
VIDEO
VÝROČIE 
ZMIENKA
ŽLTÁ
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A Vážení čitatelia. 

Ak vylúštenie osemsmerovky 
napíšete na lístok, pripíšete 
svoje meno a vhodíte 
do schránky na Dňoch 
obce, v nedeľu(?) môžete byť 
vylosovaní a získať hodnotnú 
cenu. 

SMIECH JE SVIATKOM TVÁRE 
                      Jan Werich
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Sezónou prešli bez výraznejšieho zaváhania. Spojené 
družstvo mladších žiakov Dolné Srnie/Moravské Lieskové 
v základnej časti zo 16 stretnutí 13 vyhralo a iba v troch 
stretnutiach si body so súpermi delili. Prehru v celom 
ročníku nezaznamenali a zvládli aj finálový duel proti 
víťazovi severnej vetvy IV. ligy mladších žiakov zo Selca/
Trenčianskych Stankoviec. 
Základ mužstva, ktoré vedie tréner Ivan Hargaš, tvorí 
približne 16 chlapcov. Zhruba polovica z nich oblieka 
aj dres starších žiakov, čiže skúsenosti z náročných 
zápasov im nechýbajú. 
„Jar sme prešli bez akéhokoľvek bodového zaváhania. 
Na jeseň sme trikrát zbytočne remizovali. Hľadali sme 
brankára. Keď sme túto otázku vyriešili, všetko šlo 
ľahšie. S týmto kolektívom je  radosť pracovať. V tíme panuje zdravá konkurencia medzi 
chlapcami. Je na nich vidieť, že sa chcú zlepšovať,“ vyjadril sa tréner Hargaš. 

Jesennú štvorbodovú 
stratu na vedúce Krajné 
chlapci z Dolného 
S r n i a / M o r av s ké h o 
L i e s k o v é h o 
r ý c h l o   z m a z a l i 
a nakoniec nenechali 
nikoho na pochybách, 
že titul je v správnych 
rukách, čo potvrdili aj 
vo finálovom zápase 
v pomere 7:5. 
„Určite bolo pre nás 
v ý h o d o u ,  ž e  s m e 
hrali doma. Nemuseli 
sme nikam cestovať, 
hrali sme v známom 

prostredí. Očakávali sme, že nás bude čakať náročnejší zápas. Síce sme dostali rýchly 
gól, no do polčasu sme sa presadili 
päťkrát. V druhom polčase sa už 
rozhodnutého stavu sa na ihrisko 
dostali aj mnohí chlapci z lavičky,“ 
opísal priebeh finálového duelu 
Hargaš. 
Spojenie mládežníckej základne 
v Dolnom Srní a Moravskom 
Lieskovom bolo výhodné pre obe 
strany. Kluby by sa samostatne trápili. 
Takto majú k dispozícií približne 
šesťdesiat detí, ktoré fungujú 
v tímoch do 9, 11, 13, 15 a 19 rokov. 
„Vďaka patrí vedeniu oboch klubov, 
že našli spoločnú reč. Značnú 
rolu v tomto smere hrá tréner 
Peter Nešťák, ktorý deťom venuje 
veľa času. Naša spoločná cesta 
môže byť príkladom aj pre ostatné 
kluby, ako sa netrápiť, ale fungovať 
v  s o l í d n y c h  p o d m i e n k a c h . 
Vä č š i n a  d e t í  s a  d o b r e  p o z n á 
zo spoločnej školy v Lieskovom 
a sú kamaráti,“ doplnil Hargaš.

Text: Ing. Martin Jurčo, 
športový redaktor, editor
Foto: ŠK Dolné Srnie

ŠK Dolné Srnie organizuje 

PRVÝ ROČNÍK 
DENNÉHO FUTBALOVÉHO KEMPU 

zameraného na všestrannú pohybovú 
prípravu pre dievčatá a chlapcov 

ročníky 2010 - 2016 
na futbalovom ihrisku v Dolnom Srní. 

Termín kempu 17. - 21.7.2023 
Cena 99 Eur 

(tréningy, strava 3x denne, pitný režim, 
poistenie, ceny) 

Viac info a prihlášky nájdete na 
www.dolnesrnie.sk 

a u trénera: Roman Malíček 
0948 850 291, 

romidrak@gmail.com 

POSLEDNÉ VOĽNÉ MIESTA

ÚSPECH 
PO VIAC AKO 15 ROKOCH


